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  الباب الثالث
الضريبة على دخل رؤوس 

  الاموال المنقولة
  

   144عدل هذا الباب من المرسوم الاشتراعي رقم 

  3/4/2001لآخر مرة بتاريخ 

  
  
  الأولالفصل 

   الخاضعة للضريبةالإيراداتفي 
  

  أنواع الإيرادات الخاضعة – 69المادة 
  للباب الثالث  

  

تتنѧѧѧѧاول الѧѧѧѧضريبة علѧѧѧѧى دخѧѧѧѧل رؤوس الامѧѧѧѧوال 
نقولѧѧѧة مختلѧѧѧف ايѧѧѧرادات هѧѧѧذه الامѧѧѧوال وارباحهѧѧѧا   الم

ة ينѧѧѧت تѧѧѧسميتها او جنѧѧѧساايѧѧѧا آ، وعائѧѧѧداتهاوفوائѧѧѧدها 
، محل اقامة من تؤول اليه    المؤسسات التي انتجتها او     

  . في لبنان او عادت الى مقيم فيهمتى حصلت
  

ѧѧرادات يوتعنѧѧاح الإيѧѧد والعوالأربѧѧوالفوائ 
  :المذآورة على الاخص

ائѧѧدات  

  

اختلاف انواعها الناتجѧة عѧن      الايرادات على      -1
الاسهم وحصص الفوائد والتأسيس الѧصادرة      

 او المؤسѧѧѧسات ،عѧѧѧن الѧѧѧشرآات ا لمѧѧѧساهمة  
، ليѧѧѧѧة والѧѧѧѧصناعية والتجاريѧѧѧѧة والمدنيѧѧѧѧة   االم

 .وغيرها من الهيئات العامة والخاصة
 

مخصѧѧѧѧѧѧѧѧصات اعѧѧѧѧѧѧѧѧضاء مجѧѧѧѧѧѧѧѧالس الادارة     -2
 .المأخوذة من الارباح

 

اجѧѧѧѧѧѧور حѧѧѧѧѧѧضور المѧѧѧѧѧѧساهمين الجمعيѧѧѧѧѧѧات     -3
 .العمومية

 

 مѧѧن الاحتيѧѧاط او الاربѧѧاح  المѧѧأخوذةالامѧѧوال    -4
سѧѧѧترداد او اسѧѧѧتهلاك الاسѧѧѧهم او حѧѧѧصص  لا

 .الفوائد والتأسيس قبل التوقف عن العمل
 

توزيعѧѧѧات امѧѧѧوال الاحتيѧѧѧاط والاربѧѧѧاح علѧѧѧى     -5
 .شكل اسهم مجانية او أي شكل آخر

 

ائد وعائدات ايرادات الѧسندات والقѧروض       وف   -6
هѧا مѧن    الصادرة عن الدولة او البلديات وغير     

، الهيئѧѧѧѧات والمؤسѧѧѧѧسات العامѧѧѧѧة والخاصѧѧѧѧة   
 .والشرآات

 

 الѧѧى الѧѧدائنين  ةعѧѧوجѧѧوائز والعѧѧلاوات المدف لا   -7
 .وحملة سندات الدين

 

 .فوائد الديون التأمينية وعائداتها وايراداتها   -8
 

فوائѧѧѧد القѧѧѧروض المدنيѧѧѧة والѧѧѧديون الممتѧѧѧازة      -9
والعاديѧѧة وعائѧѧداتها وايراداتهѧѧا الا اذا نتجѧѧت   

 .عن معاملات تجارية
 

نѧت  اايѧة آ  ، فوائد التأمينѧات والودائѧع النقديѧة          -10
والحѧѧѧѧسابات ، الوديعѧѧѧѧة وأيѧѧѧѧا آѧѧѧѧان صѧѧѧѧاحبها

 .وعائداتها وايراداتها، الجارية
 

وتفѧѧرض الѧѧضريبة المحѧѧددة فѧѧي هѧѧذه المѧѧادة حتѧѧى 
 نت الشرآة او المؤسسة او الهيئة او المѧصلحة        اولو آ 

معفѧѧѧاة مѧѧѧن الѧѧѧضرائب قبѧѧѧل صѧѧѧدور هѧѧѧذا المرسѧѧѧوم      
م اتفѧѧѧѧاق مѧѧѧѧع الدولѧѧѧѧة او احكѧѧѧѧ اعي بموجѧѧѧѧب ارالاشѧѧѧѧت

  .اشتراعية خاصة
  

  الإيرادات الناتجة   – 70المادة 
  عن ممارسة المهنة  

  

تخѧѧضع الفوائѧѧد والعائѧѧدات والاربѧѧاح والايѧѧرادات  
  .الناتجة عن ممارسة المهنة لضريبة الباب الاول

  

تتناول الضريبة علѧى دخѧل رؤوس       ، وفيما عداها 
سѧمالي  أدخѧل ر  الاموال المنقولة آل ربѧح او ايѧراد او          

ولا يѧستثنى   . غير خاضع لضريبة اخرى على الѧدخل      
 .منها الا ما آان معفيا بنص صريح في القانون
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  الفصل الثاني

  الإعفاء
  
  

   الاستثناءات– 71المادة 
  

  :تستثنى من الضريبة
  

 27/80 بموجѧب القѧانون رقѧѧم   71 مѧѧن المѧادة  1الغѧي نѧص البنѧد       -1
 .19/7/1980تاريخ 

 

مدفوعѧѧѧѧѧѧة لѧѧѧѧѧѧرد أمѧѧѧѧѧѧوال الѧѧѧѧѧѧدائنين   المبѧѧѧѧѧѧالغ ال   -2
اذا آانѧѧѧѧت مѧѧѧѧأخوذة مѧѧѧѧن غيѧѧѧѧر   ، والمѧѧѧѧساهمين

 .حساب الارباح والخسائر او الاحتياط
 

ن والѧѧѧѧدائنين فѧѧѧѧي يماهتѧѧѧѧسديدات امѧѧѧѧوال المѧѧѧѧس    -3
وان اقتطعѧѧѧѧѧت مѧѧѧѧѧن ، الѧѧѧѧѧشرآات ذي الامتيѧѧѧѧѧاز

الاحتيѧѧاط او حѧѧساب الاربѧѧاح وال
   ѧѧسديد ناشѧѧبب التѧѧان سѧѧن ئآѧѧع 

لѧسلطة عنѧد انتهѧاء مѧدة الامتيѧاز          المنشآت الѧى ا   
 .بدون مقابل

متѧѧى ، خѧѧسائر  
وجѧѧوب تѧѧسليم   

  

شѧѧرط ، ي دفѧاتر التѧوفير  فѧѧفوائѧد المبѧالغ المقيѧدة       -4
 قيمѧѧة هѧѧذه الفوائѧѧد الѧѧف ليѧѧرة فѧѧي   زان لا تتجѧѧاو

 .السنة
 

 مѧن القѧانون   16 بموجب المѧادة  71 من المادة    5الغي نص البند       -5
 بѧѧѧѧالنص  واسѧѧѧѧتعيض عنѧѧѧѧه ، 30/12/1993 تѧѧѧѧاريخ 282رقѧѧѧѧم 
 :التالي

 

بات الجاريѧѧѧѧѧة آافѧѧѧѧѧة ائѧѧѧѧѧدات الحѧѧѧѧѧسفوائѧѧѧѧѧد وعا
  .المفتوحة لدى المصارف

 

 .ايرادات السندات على الخزينة اللبنانية   -6
  
  

  الفصل الثالث
  معدل الضريبة

  
   معدل الضريبة وتأديتها– 72المادة 

  
، 15/7/1981 تѧاريخ  14/81 بموجѧب القѧانون رقѧم     72عدل نص المѧادة     

 الفقѧѧرة الاولѧѧى ثѧѧم الغѧѧي نѧѧص، 10/8/1985 تѧѧاريخ 7/85والقѧѧانون رقѧѧم 
 30/12/1993 تѧѧاريخ 282 مѧѧن القѧѧانون رقѧѧم   17منهѧѧا بموجѧѧب المѧѧادة   

موازنѧة   (23/7/1999 تѧاريخ    107 من القانون رقѧم      30وبموجب المادة   
  : بالنص التالي واستعيض عنه، )1999

  

حدد معѧدل الѧضريبة علѧى دخѧل رؤوس الامѧوال            
من الѧواردات غيѧر الѧصافية ولا        ) % 10(المنقولة بـ   

  . اية علاوة الى اصل الضريبةتضاف
  

بموجѧѧب القѧѧانون رقѧѧم ،  الفقѧѧرة التѧѧالي نѧѧصها72اضѧѧيف الѧѧى آخѧѧر المѧѧادة  
  :10/8/1985 تاريخ 7/85
  

تؤدى الѧضريبة علѧى دخѧل       ، خلافا لأي نص آخر   
رؤوس الامѧѧوال المنقولѧѧة عنѧѧد تقѧѧديم التѧѧصريح عѧѧن      

وتفѧرض هѧذه الѧضريبة بموجѧب     . الدخل الخاضѧع لهѧا   
 تنظم هذه الاوامر على سبيل      ويمكن ان ، اوامر قبض 

  .التسوية
  

تحدد دقѧائق تطبيѧق هѧذه الفقѧرة بموجѧب قѧرارات             
  .تصدر عن وزير المالية

  
  شرآات الأموال   – مكرر 72المادة 

  اللبنانية والأجنبية  
  

 تѧѧѧاريخ 27/80بموجѧѧѧب القѧѧѧانون رقѧѧѧم  ،  مكѧѧѧرر72نѧѧѧص المѧѧѧادة أضѧѧѧيف 
 مѧن  18 المѧادة  ثمن الغي نص الفقرة الاولى منها بموجѧب      ، 19/7/1980

 مѧѧѧѧن 31وبموجѧѧѧѧب المѧѧѧѧادة ، 30/12/1993 تѧѧѧѧاريخ 282القѧѧѧѧانون رقѧѧѧѧم 
واستعيض عنه  ، )1999موازنة   (23/7/1999 تاريخ   107القانون رقم   
  :بالنص التالي

  

تخѧѧѧѧضع توزيعѧѧѧѧات شѧѧѧѧرآات الامѧѧѧѧوال اللبنانيѧѧѧѧة   
فѧѧي مطلѧѧق الاحѧѧوال  ) % 10(لѧѧضريبة نѧѧسبية قѧѧدرها  

البѧѧاب حتѧѧى ولѧѧو آانѧѧت الѧѧشرآة معفѧѧاة مѧѧن ضѧѧريبة       
 مكѧѧرر ولا تѧѧضاف اليهѧѧا 5 و5الاول عمѧѧلا بالمѧѧادتين 

  .اية علاوة
  

تستثنى من الѧضريبة علѧى التوزيعѧات آѧل زيѧادة            
علѧѧѧى راس المѧѧѧال مѧѧѧأخوذة مѧѧѧن الاربѧѧѧاح التѧѧѧي سѧѧѧبق  
خѧѧضوعها لѧѧضريبة البѧѧاب الاول او آانѧѧت معفѧѧاة مѧѧن   

  . مكرر5 و5هذه الضريبة عملا بالمادتين 
  

توزيعѧѧѧѧات آمѧѧѧѧا تѧѧѧѧستثنى مѧѧѧѧن الѧѧѧѧضريبة علѧѧѧѧى ال 
 التѧѧي خѧѧضعت  1980عمѧѧال  االاربѧѧاح المحققѧѧة قبѧѧل   

للѧѧѧضريبة التѧѧѧصاعدية المنѧѧѧصوص عنهѧѧѧا فѧѧѧي البѧѧѧاب   
ي قѧانون ضѧريبة     فѧ الاول من قانون ضريبة الدخل او       

  .الاملاك المبنية
  

 ѧѧѧѧص المѧѧѧѧي نѧѧѧѧرر72دة االغѧѧѧѧم  ،  مكѧѧѧѧانون رقѧѧѧѧب القѧѧѧѧاريخ 7/85بموجѧѧѧѧت 
  :وابدل بالنص التالي، 10/8/1985

  

لاجنبيѧѧة العاملѧѧة فѧѧي لبنѧѧان  أمѧѧا شѧѧرآات الامѧѧوال ا
فتعتبѧѧر ارباحهѧѧا موزعѧѧة بكاملهѧѧا وتخѧѧضع للѧѧضريبة    
المنصوص عنها في هذه المادة بعد ان ينزل منهѧا مѧا            

  :يلي
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 .ضريبة الباب الاول المترتبة على الارباح -
 

المنصوص عنه فѧي    ) % 10(الاحتياطي البالغ    -
 مѧѧѧѧѧن قѧѧѧѧѧانون النقѧѧѧѧѧد والتѧѧѧѧѧسليف    133المѧѧѧѧѧادة 

 بموجѧѧѧب المرسѧѧѧوم الموضѧѧѧوع موضѧѧѧع التنفيѧѧѧذ
 .1/8/1963 تاريخ 13513رقم 

  
 173 مѧѧن القѧѧانون رقѧѧم 25 مكѧѧرر بموجѧѧب المѧѧادة 72اضѧѧيف الѧѧى المѧѧادة 

الѧѧنص التѧѧالي ثѧѧم عѧѧدل هѧѧذا الѧѧنص  ) 2000موازنѧѧة  (14/2/2000تѧѧاريخ 
 30/12/2000 تѧѧѧاريخ 254ى مѧѧѧن القѧѧѧانون رقѧѧѧم  لѧѧѧوالابموجѧѧѧب المѧѧѧادة  

علѧى  وأصѧبح    3/4/2001 تѧاريخ    302 رقѧم    نوبالمادة الاولѧى مѧن القѧانو      
  :التالي الوجه
  

تخفض الضريبة النسبية على توزيعѧات شѧرآات        
الاموال اللبنانية المنصوص عليهѧا فѧي الفقѧرة الاولѧى           

 107قѧѧѧانون رقѧѧѧم لالمعدلѧѧѧة با،  مكѧѧѧرر72مѧѧѧن المѧѧѧادة 
ن ــѧѧѧѧـم) 1999قѧѧѧѧانون موازنѧѧѧѧة  (30/7/1999اريخ ـѧѧѧѧـت
شѧرط ان   ، في آل من الحالات التالية    ) % 5  إلى 10(

تѧѧاريخ نѧѧشر  (16/2/2000تكѧѧون قѧѧد تمѧѧت بعѧѧد تѧѧاريخ  
  ):2000قانون موازنة 

  

عنѧѧѧد قيѧѧѧام أي شѧѧѧرآة مѧѧѧساهمة لبنانيѧѧѧة بѧѧѧادراج   -
ة بيѧروت وذلѧك اعتبѧارا مѧن     رصاسهمها في بو  

 .اول السنة التي تلي سنة تسجيل الاسهم
 

عند قيام اية شѧرآة مѧساهمة لبنانيѧة بتخѧصيص       -
مѧѧѧѧن راس مالهѧѧѧѧا ) % 20(نѧѧѧسبة لا تقѧѧѧѧل عѧѧѧѧن  

ѧѧѧѧѧي للѧѧѧѧѧهمها فѧѧѧѧѧة اسѧѧѧѧѧة المتداولѧѧѧѧѧشرآات العربي
او للѧѧѧѧѧشرآات الاجنبيѧѧѧѧѧة  ، بورصѧѧѧѧѧات بلѧѧѧѧѧدانها 

بورصѧѧات دول منظمѧѧة  المتداولѧѧة اسѧѧهمها فѧѧي   
 .(O.C.D.E) والتنمية الاقتصادية نالتعاو

 

عنѧѧد قيѧѧام ايѧѧة شѧѧرآة مѧѧساهمة لبنانيѧѧة بѧѧادراج        -
) % 20(بمѧѧا  يѧѧوازي ) GDR(شѧѧهادات ايѧѧداع 

 علѧѧѧى الاقѧѧѧل مѧѧѧن عѧѧѧدد اسѧѧѧهمها فѧѧѧي بورصѧѧѧة    
 .بيروت

 

يجѧѧب ان لا تѧѧنخفض ضѧѧريبة التوزيعѧѧات علѧѧى   -
حتى ولو توفرت فيها    ) % 5(شرآة معينة عن    

 .مجتمعة الشروط الواردة في الحالات اعلاه
  
  
  
  
  
  

  الفصل الرابع

  الاسهم والسندات المالية اللبنانية
  
  

   تحديد الدخل او الريع – 73المادة 
  

يحѧѧѧدد الѧѧѧدخل او الريѧѧѧع الخاضѧѧѧع للѧѧѧضريبة بمѧѧѧا    
  : المالية اللبنانية آما يليتالاسهم والسنداخص 

  

فيمѧѧѧا خѧѧѧص الاسѧѧѧهم علѧѧѧى اخѧѧѧتلاف انواعهѧѧѧا       -1
وحѧѧѧصص التأسѧѧѧيس والمبѧѧѧالغ التѧѧѧي تقتطعهѧѧѧا 
الشرآات المساهمة اللبنانية مѧن الاربѧاح ومѧا         

 :توزعه من الاحتياط
يحѧѧѧدد الѧѧѧدخل بالاسѧѧѧتناد الѧѧѧى بيانѧѧѧات مراقبѧѧѧي    

وقѧѧѧѧرارات جمعيѧѧѧѧات المѧѧѧѧساهمين  ، الحѧѧѧѧسابات
ومѧѧا شѧѧاآلها مѧѧن  ، ومجѧѧالس الادارة، العموميѧѧة

  .المستندات الاخرى
  
  

 :في ما خص سندات الدين   -2
او الѧѧѧدخل المѧѧѧوزع خѧѧѧلال ، يѧѧѧستند الѧѧѧى الفائѧѧѧدة

  .السنة
  

 : في ما خص جوائز السحب   -3
 نفسها محѧررا بالعملѧة      الجائزةيستند الى مقدار    

  .اللبنانية
  

 :في ما خص جوائز التسديد   -4
دد وقيمѧѧѧة يѧѧѧستند الѧѧѧى الفѧѧѧرق بѧѧѧين المبلѧѧѧغ المѧѧѧس

  .اصدار السند
  

 3/88 المѧضاف بالقѧانون رقѧم    73 مѧن المѧادة    5الغي نѧص البنѧد         -5
 تѧѧѧѧѧѧاريخ 282بموجѧѧѧѧѧѧب القѧѧѧѧѧѧانون رقѧѧѧѧѧѧم ، 20/1/1988تѧѧѧѧѧѧاريخ 

30/12/1993. 
  
  

   تاريخ توجب الضريبة– 74المادة 
  

تتوجѧѧب الѧѧضريبة خѧѧلال الѧѧشهر الѧѧذي يلѧѧي تقريѧѧر 
 او غيرهѧѧا مѧѧن، او الفوائѧѧد او العائѧѧدات، دفѧѧع الاربѧѧاح

 الѧѧضريبة اأمѧѧ. ايѧѧرادات الاسѧѧهم وحѧѧصص التأسѧѧيس   
علѧѧى فوائѧѧد سѧѧندات الѧѧدين فتتوجѧѧب خѧѧلال شѧѧهر مѧѧن     

  .تاريخ استحقاق هذه الفوائد
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  المستندات المطلوب  – 75المادة 
  تقديمها عند الدفع   

  

او مؤسѧѧسة او هيئѧѧة عامѧѧة او   ، آѧѧل شѧѧرآة علѧѧى 
خاصѧѧة ان تѧѧسلف الѧѧضريبة الѧѧى الخزينѧѧة خѧѧلال المѧѧدة 

علѧى ان تѧستردها فيمѧا بعѧد         ، المادة السابقة المبينة في   
  .من حملة الاسهم او السندات

  : تقدم عند الدفع المستندات التاليةأنويجب 
  

 خلاصѧѧات عѧѧن بيانѧѧات مراقبѧѧي    :عѧѧن الاسѧѧهم    -1
وعن قѧرارات جمعيѧات المѧساهمين       ، الحسابات

عѧѧن آѧѧل  ، وبѧѧصورة عامѧѧة ، او مجѧѧالس الادارة
 .قرار يتعلق بتوزيع الريع او الاحتياط

 

جѧѧدول يحتѧѧوي علѧѧى عѧѧدد  : عѧѧن سѧѧندات الѧѧدين    -2
، ومعدل الفائѧدة  ، وقيمة السند الاسمية  ، السندات

 .وتاريخ الاستحقاق
 

: عن جѧوائز الѧسحب وجѧوائز التѧسديد           -3
طبق الاصل عن محضر السحب وجدو

فيѧѧه عѧѧدد الѧѧسندات المѧѧستهلكة فѧѧي آѧѧل سѧѧحب       
وقيمѧѧѧة الاصѧѧѧدار ومقѧѧѧدار الجѧѧѧوائز المѧѧѧستحقة    

 .خاضع للضريبةوالمبلغ ال

صѧورة  
ل يبѧين        

 
   غرامة التحصيل– 76المادة 

  
بموجѧب المѧادة   ، 76عدلت الغرامة النسبية المنصوص عليهѧا فѧي المѧادة           

 )% 3(ث تѧѧصبح يѧѧبح، 30/12/1993 تѧѧاريخ 282 مѧѧن القѧѧانون رقѧѧم 20
دلا مѧن  ـاملا بѧ ـهرا آѧ ـهر شѧ ـر الѧش ـعن آل شهر تأخير علѧى ان يعتبѧر آѧس      

)1 %.(  
  

عنѧѧѧѧѧويين الѧѧѧѧѧذين لا ان الاشѧѧѧѧѧخاص الحقيقيѧѧѧѧѧين والم
وفقѧا لأحكѧام    ، يؤدون الضريبة ضمن المهلة القانونية    

يعتبѧѧرون ، او الѧѧذين يؤدونهѧѧا ناقѧѧصة ، المѧѧادة الѧѧسابقة
مѧضافا  ، مسؤولين مباشرة عن المبالغ غير المدفوعѧة  

عѧѧѧن آѧѧѧل شѧѧѧهر تѧѧѧأخير ) % 3(اليهѧѧѧا غرامѧѧѧة قѧѧѧدرها 
  .ويعتبر آسر الشهر شهرا آاملا

  
  
  
  
  
  
  

  الفصل الخامس

  لسندات المالية الاجنبيةالاسهم وا
  
  

   الأسهم والسندات الأجنبية– 77المادة 
  

تخضع للضريبة جميع الاسѧهم الاجنبيѧة وسѧندات         
الدين الاجنبية الخاصة والعامة التي يملكهѧا اشѧخاص         

اجانب آѧانوا  ، حقيقيون او معنويون  يقيمون في لبنان  
  .او لبنانيين

  

ويقѧѧѧوم باقتطѧѧѧاع الѧѧѧضريبة لحѧѧѧساب الخزينѧѧѧة أي   
ѧѧѧي      شѧѧѧي الاراضѧѧѧولى فѧѧѧوي يتѧѧѧي او معنѧѧѧخص حقيق

  .اللبنانية دفع ريع الاسهم والسندات المذآورة
  

  موجبات من يتعاطى جمع   – 78المادة 
   الماليةالأوراق شراء أودفع أو  

  
 من القѧانون رقѧم      21 بموجب المادة    78عدلت الغرامة الواردة في المادة      

الف ليرة بدلا 500 و200بحيث تتراوح بين ، 30/12/1993 تاريخ 282
  . ليرة500 و100من 

  

آѧѧѧل مѧѧѧن يتعѧѧѧاطى مهنѧѧѧة جمѧѧѧع او دفѧѧѧع او شѧѧѧراء  
او غيرهѧѧا مѧѧن الاوراق الماليѧѧة الموضѧѧوعة  ، القѧѧسائم

لѧѧدفع الاربѧѧاح والفوائѧѧد والعائѧѧدات وجѧѧوائز الѧѧسحب      
وجѧѧوائز التѧѧسديد وسѧѧواها مѧѧن ايѧѧرادات الѧѧسندات او     

 عليѧѧه ان، الاوراق الماليѧѧة المبينѧѧة فѧѧي المѧѧادة الѧѧسابقة 
يقѧѧدم تѧѧصريحا بѧѧذلك الѧѧى الѧѧدوائر الماليѧѧة المختѧѧصة      

والا عوقѧب   ، خلال شѧهر مѧن تѧاريخ مباشѧرته العمѧل          
  . الف ليرة500 و200بغرامة تتراوح بين 

  

ويحظر على جميѧع الاشѧخاص المѧشار الѧيهم فѧي            
الفقѧѧѧѧرة الѧѧѧѧسابقة ان يقبѧѧѧѧضوا او يѧѧѧѧدفعوا او يѧѧѧѧشتروا   

هѧѧا القѧѧسائم او غيرهѧѧا مѧѧن الاوراق الماليѧѧة المنѧѧوه عن   
مѧѧѧن غيѧѧѧر ان يقتطعѧѧѧوا   ، او ان يتجѧѧѧروا بهѧѧѧا ، اعѧѧѧلاه

الا اذا ثبت لهم انه سѧبق لوسѧيط آخѧر           ، الضريبة حالا 
  .ان اقتطعها
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   تنظيم جدول على نسختين– 79المادة 
  

 فѧي المѧادة الѧسابقة       إلѧيهم  المѧشار    الأشѧخاص على  
جѧدولا علѧى    ، عنѧد آѧل دفعѧة يقومѧون بهѧا         ، ان ينظموا 

  :نات التاليةنسختين تدرج فيه البيا
  

اسѧѧѧѧم الѧѧѧѧدافع وعنوانѧѧѧѧه التجѧѧѧѧاري ومهنتѧѧѧѧه او        -1
 .صنعته

 

نوع القسائم او غيرها من الاوراق المالية التي           -2
وعѧѧددها وقيمتهѧѧا الافراديѧѧة  ، قѧѧدمت لѧѧه للقѧѧبض 

 .بالعملة اللبنانية حين الدفع
 

 .المبلغ الاجمالي غير الصافي بالعملة اللبنانية   -3
 

 .مقدار الضريبة المتوجبة   -4
 

فѧѧي الѧѧسجل المنѧѧصوص عليѧѧه فيمѧѧا     رقѧѧم القيѧѧد     -5
واسѧѧم القѧѧابض ، وتوقيѧѧع الѧѧدافع، والتѧѧاريخ، بعѧѧد

 .وعنوانه وتوقيعه
 

بموجѧب المѧادة   ، 79عدلت الغرامة الواردة في الفقرة الاخيرة مѧن المѧادة       
 200بحيث تتراوح بين ، 30/12/1993 تاريخ 282 من القانون رقم 21
  . ليرة300 و50 الف ليرة بدلا من 500و
  

، نѧѧسخة مѧѧن الجѧѧدول للفريѧѧق الѧѧذي قѧѧبضوتعطѧѧى 
، وتبقѧѧى النѧѧسخة الثانيѧѧة فѧѧي حѧѧوزة الفريѧѧق الѧѧذي دفѧѧع   

وفѧѧي حالѧѧة عѧѧدم تنظѧѧيم هѧѧذه الجѧѧداول تفѧѧرض علѧѧى        
  . الف ليرة500 و200المخالف غرامة تترواح بين 

  
   مسك سجلين مرقمين– 80المادة 

  

 يمѧѧѧѧسكوا أن أنفѧѧѧѧسهم الأشѧѧѧѧخاصيتوجѧѧѧѧب علѧѧѧѧى 
    ѧن دوائѧوقعين مѧذآرون   سجلين مرقمين ومѧة يѧر المالي

معѧاملات  ، غير بياض او حشو   من  ، يوما فيوم ، فيهما
دفѧѧع او بيѧѧع او شѧѧراء القѧѧسائم او غيرهѧѧا مѧѧن الاوراق  

  .المالية الواجب اقتطاع الضريبة منها
  

وتدون فѧي هѧذين الѧسجلين البيانѧات المدرجѧة فѧي           
  .الجداول المنصوص عليها في المادة السابقة

  

ت الѧѧدفع التѧѧي  بمعѧѧاملا1ويخѧѧصص الѧѧسجل رقѧѧم 
اوجبت اقتطاع الضريبة من قبل الشخص المنѧوط بѧه          

  .ذلك مباشرة
  

 بمعѧѧѧѧѧاملات البيѧѧѧѧѧع 2ويخѧѧѧѧѧصص الѧѧѧѧѧسجل رقѧѧѧѧѧم 
والشراء التي لم توجب اقتطѧاع الѧضريبة لأن وسѧيطا        

  .آخر سبق له ان اقتطعها
  

 بموجѧب المѧادة     80عدلت الغرامة الواردة في الفقѧرة الاخيѧرة مѧن المѧادة             
 200بحيث تتراوح بين ، 30/12/1993 تاريخ 282 من القانون رقم 21
  . ليرة300 و50 الف ليرة بدلا من 500و
  

وفѧѧي حالѧѧة عѧѧدم مѧѧسك هѧѧذين الѧѧسجلين تفѧѧرض علѧѧى     
  . الف ليرة500 200المخالف غرامة تتراوح بين 

  
  عنتنظيم خلاصة  – 81المادة 

  السجل رقم واحد  
  

فѧѧي نهايѧѧة آѧѧل   ، لѧѧى مقتطѧѧع الѧѧضريبة ان يѧѧنظم  ع
 يجمعهѧѧѧا 1خلاصѧѧѧة عѧѧѧن الѧѧѧسجل رقѧѧѧم ، نѧѧѧصف سѧѧѧنة

ويجѧѧب ، ويѧѧصدقها ويرسѧѧلها مѧѧع الѧѧضريبة المقتطعѧѧة   
 فتأديѧѧة هѧѧذه الѧѧضريبة خѧѧلال الѧѧشهر الѧѧذي يلѧѧي نѧѧص   

  .76وتطبق على المخالف احكام المادة ، السنة
  

  يرادات إلى الخارج تحويل الإ– 82المادة 
  

،  والسندات الماليѧة الاجنبيѧة    الأسهم أصحابعلى  
اذا حولѧѧوا ، المقيمѧѧين فѧѧي لبنѧѧان، او المتمتعѧѧين بريعهѧѧا

ارباحها او فوائѧدها او عائѧداتها او ايراداتهѧا الاخѧرى            
امѧا مباشѧرة او     ، او قبضوها في الخѧارج    ، الى الخارج 
 اول قبѧѧل، ان يقѧѧدموا الѧѧى الѧѧدوائر الماليѧѧة  ، بالواسѧѧطة

بيانѧѧا يѧѧذآرون فيѧѧه مجمѧѧوع هѧѧذه    ، مѧѧن آѧѧل سѧѧنة  آذار 
رادات المقبوضѧѧة يѧѧالاربѧѧاح والفوائѧѧد والعائѧѧدات والا  

وفي حالѧة عѧدم تقѧديم هѧذا البيѧان      ، خلال السنة السابقة 
مѧѧن ) % 10(تفѧѧرض علѧѧى المخѧѧالف غرامѧѧة قѧѧدرها    

، مقدار الضريبة المفروضة عليه عن آل شهر تأخير       
 آѧѧѧاملا وان لا  علѧѧѧى ان يعتبѧѧѧر آѧѧѧسر الѧѧѧشهر شѧѧѧهرا    

مقѧدار الѧضريبة    مѧن   ) % 50(يتجاوز مقѧدار الغرامѧة      
  .المذآورة

  

، وعند التكرار ترفѧع الغرامѧة الѧى مثѧل الѧضريبة           
  .ولا يجوز اجراء اية تسوية على هذه الغرامات

  
عدلت الغرامة النسبية المنѧصوص عليهѧا فѧي الفقѧرة الاخيѧرة مѧن المѧادة                 

، 30/12/1993 تѧѧѧاريخ 282 مѧѧѧن القѧѧѧانون رقѧѧѧم 20 بموجѧѧѧب المѧѧѧادة 82
عѧѧن آѧѧل شѧѧهر تѧѧأخير علѧѧى ان يعتبѧѧر آѧѧسر الѧѧشهر    ) % 3(بحيѧѧث تѧѧصبح 

  ).% 1(شهرا آاملا بدلا من 
  

ويجѧѧب تأديѧѧة هѧѧذه الѧѧضريبة قبѧѧل اول نيѧѧسان مѧѧن   
تѧضاف الѧى المبѧالغ      ، وعند التأخر في الѧدفع    ، آل سنة 

عѧѧن آѧѧل شѧѧهر ) % 3(غيѧѧر المدفوعѧѧة غرامѧѧة قѧѧدرها 
  .شهر شهرا آاملاعلى أن يعتبر آسر ال، تأخير
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  الفصل السادس

  الديون التأمينية
  

   أنواع الديون التأمينية– 83المادة 
  

والعائѧѧѧѧدات ، تفѧѧѧѧرض الѧѧѧѧضريبة علѧѧѧѧى الفوائѧѧѧѧد   
وتعويضات ، والعمولات وتعويضات اعادة التوظيف   

الاداء المѧѧѧسبق وسѧѧѧѧوى ذلѧѧѧѧك مѧѧѧѧن ايѧѧѧѧرادات الѧѧѧѧديون  
وقѧѧد . التأمينيѧѧة مهمѧѧا آانѧѧت تѧѧسميتها وطريقѧѧة تأديتهѧѧا   

 هѧѧذه الايѧѧرادات فѧѧي هѧѧذا الفѧѧصل اسѧѧم  للѧѧق علѧѧى آѧѧاط
  ".الفوائد"
  

سѧѧند ، قѧѧرض(بالѧѧدين التѧѧأميني آѧѧل ديѧѧن    ويعنѧѧى
ايѧا آѧان نѧوع      ، ن عليه بعقار واقع فѧي لبنѧان       أمّ...) الخ

، بيع بالاسѧترداد ، رهن، تأمين(أمين او تسميته تهذا ال 
ن عليѧѧه او امѧѧّ...) بيѧѧع بالاسѧѧتغلال الѧѧخ  ، بيѧѧع بالوفѧѧاء 

قانون على تѧسجيل تأمينѧه آالѧسيارات        نص ال ، بمنقول
  .والبواخر وغيرها

  
  الفوائد غير الصافية   – 84المادة 

  ومرور الزمن  
  

تخѧѧѧضع للѧѧѧضريبة آѧѧѧل الفوائѧѧѧد غيѧѧѧر الѧѧѧصافية       
، سѧѧواء آانѧѧت اسѧѧمية او فعليѧѧة   ، الناتجѧѧة عѧѧن التѧѧأمين  
  .وايا آان تاريخ نشوئها

  

ائѧد المعѧدل المѧذآور فѧي صѧك          ولحساب الف يعتمد  
والا ، اذا آان لا يقѧل عѧن المѧستوى المѧألوف          ، التأمين

  .فالمعدل القانوني
  

وفѧѧي آѧѧل حѧѧال يجѧѧوز للѧѧدوائر الماليѧѧة المختѧѧصة    
استدراك حقوق الخزينة المكتومة من الѧضريبة لغايѧة      

، السنة الثالثة بعد السنة التي جرى خلالها فك التѧأمين         
 أمثѧѧѧال الѧѧѧضريبة 3وتكليѧѧѧف الѧѧѧدائن بغرامѧѧѧة تѧѧѧساوي  

  .المستدرآة
  

ي تحѧѧصيل الѧѧضريبة والغرامѧѧة المѧѧذآورتين يجѧѧر
  .وفقا لقانون جباية الضرائب المباشرة

  
  
  
  
  
  

   الخسارة التي تصيب راس المال– 85المادة 
  

 استوفي اصل الدين او جѧزء منѧه قبѧل فوائѧده             إذا 
حسبت الضريبة آما لو ان التسديد قѧد تѧم عѧن الفوائѧد              

  .اولا
  

لتѧي   الضريبة المذآورة بنسبة الخسارة ا     وتخفض
تѧѧصيب راس المѧѧال الاصѧѧلي اذا اسѧѧتنفد الѧѧدائن طѧѧرق  

ولم يѧؤول اليѧه موضѧوع التѧأمين فѧي           ، التنفيذ القانونية 
  .أي حال

  
   الاستفادة من المقاصة– 86المادة 

  

، او آѧѧل صѧѧاحب حѧѧق مѧѧن بعѧѧده ،  سѧѧدد المѧѧدينإذا
الفوائѧد فانѧه يѧستفيد حكمѧا مѧن           الضريبة المترتبة على  

غ المѧѧدفوع مѧѧن الفوائѧѧد وذلѧѧك باقتطѧѧاع المبلѧѧ، المقاصѧѧة
  .والا فمن اصل الدين، المستحقة الى الدائن

  
   الحصول على ترقين– 87المادة 

  

لاي آѧѧان ان يحѧѧصل علѧѧى تѧѧرقين آلѧѧي   لا يحѧѧق  
اوجزئѧѧي لѧѧرهن او تѧѧأمين مѧѧسجل ضѧѧمانة لѧѧدين ينѧѧتج    

 مѧѧا لѧѧم يثبѧѧت اولا ان الѧѧضريبة المتوجبѧѧة علѧѧى  ، فوائѧѧد
  .هذه الفوائد قد سددت

  

 او التѧأمين بواسѧطة دوائѧر        الرهنوفي حال تنفيذ    
تتѧѧولى هѧѧذه الѧѧدوائر اقتطѧѧاع الѧѧضريبة مѧѧن    ، الاجѧѧراء

  .المبالغ المحصلة ودفعها الى الخزينة
  

   أوامر القبض– 88المادة 
  

تѧѧستوفى الѧѧضريبة علѧѧى فوائѧѧد الѧѧديون التأمينيѧѧة     
بنѧاء  ، بموجب اوامر قبض تصدرها الدائرة المختصة  

الѧѧѧѧدائن سѧѧѧѧواء آѧѧѧѧان ، علѧѧѧى طلѧѧѧѧب صѧѧѧѧاحب العلاقѧѧѧѧة 
   .اوالمدين او من ينوب عنهما
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  الفصل السابع

  والعادية الديون الممتازة
  والودائع والتأمينات

  
  استيفاء الضريبة  – 89المادة 

  والتصريح عنها  
  

تتنѧѧاول الѧѧضريبة المقѧѧدار غيѧѧر الѧѧصاف 
 المبينة في الفقѧرتين     تالايرادا والعائدات وغيرها من  

وتترتب على الدائن رغѧم آѧل       ، 69  من المادة  10 و 9
غيѧѧѧر ان المѧѧѧѧدين ملѧѧѧزم باقتطاعهѧѧѧѧا   ، شѧѧѧرط مخѧѧѧѧالف 

خزينة ما لم يثبت له انѧه سѧبق تѧسديدها            ال وتأديتها الى 
  .من قبل الدائن

ي للفوائѧѧد    

  

تستوفى الضريبة بناء على اوامѧر قѧبض صѧادرة     
ويتوجب التصريح عѧن    ، مختصةلمالية ا لعن الدائرة ا  
وقيمѧة  ) التѧسمية او رقم حسابه عند حظر      (اسم الدائن   

  .ه واستحقاقهءخ نشويوتار، الفائدة والدين
  

مѧѧѧѧع التѧѧѧѧصريح  ، لتѧѧѧѧصريحايقѧѧѧѧدم المѧѧѧѧدين هѧѧѧѧذا  
المتوجب عن نتيجة اعماله الخاضѧعة لѧضريبة البѧاب          

اذا آѧѧѧѧѧѧان غيѧѧѧѧѧѧر خاضѧѧѧѧѧѧع ، او قبѧѧѧѧѧѧل اول آذار، الاول
  .للضريبة المذآورة

  

عند مباشرة تنفيذ الѧديون  ، وتتولى دوائر الاجراء 
طاع الضريبة المتوجبة للخزينة وتحسب     اقت، المختلفة

ة بѧѧين تѧѧاريخ عѧѧ المѧѧدة الواقلمѧѧاالѧѧضريبة عندئѧѧذ عѧѧن آ
رف النظѧѧѧر عѧѧѧن صبѧѧѧ، نѧѧѧشوء الѧѧѧدين وتѧѧѧاريخ تѧѧѧسديده

   .احكام مرور الزمن
  

وفѧѧي حѧѧال تنفيѧѧذ الѧѧدين بواسѧѧطة دوائѧѧر الاجѧѧراء     
تتѧѧѧولى هѧѧѧذه الѧѧѧدوائر اقتطѧѧѧاع الѧѧѧضريبة مѧѧѧن المبѧѧѧالغ    

  .المحصلة ودفعها الى الخزينة
  

آѧѧل مخالفѧѧة لاحكѧѧام هѧѧذه المѧѧادة توجѧѧب فѧѧرض     و
 علѧѧѧى 82الغرامѧѧѧات المنѧѧѧصوص عليهѧѧѧا فѧѧѧي المѧѧѧادة   

اللѧѧѧذين يكونѧѧѧان مѧѧѧسؤولين بالتكافѧѧѧل ، الѧѧѧدائن والمѧѧѧدين
  .والتضامن عن تأديتها مع الضريبة الى الخزينة

  
  
  
  

  الفصل الثامن

  المبالغ والأوراق المالية
  التي تسقط بمرور الزمن

  
  

  بالغ والأوراق المالية أنواع الم – 90المادة 
  الساقطة بمرور الزمن  

  

ممѧѧѧا )% 50(يѧѧѧستحق للدولѧѧѧة بѧѧѧصورة نهائيѧѧѧة     
المبѧѧالغ والاوراق الماليѧѧѧة   يѧѧسقط بمѧѧرور الѧѧزمن مѧѧن    

  :المبينة فيما يلي
  

اربѧѧѧاح الاسѧѧѧهم والѧѧѧسندات الѧѧѧصادرة عѧѧѧن     - 1
الѧѧѧѧشرآات التجاريѧѧѧѧة والمدنيѧѧѧѧة والهيئѧѧѧѧات  

، وفوائѧدها ، اللبنانية عامة آانѧت او خاصѧة      
 .ائداتها وايراداتهاوع

 

الاسهم وحصص التأسѧيس وسѧندات الѧدين          - 2
وغيرها من الاوراق المالية الѧصادرة عѧن        

 .الشرآات والهيئات نفسها
 

جميѧѧѧع ، وبѧѧѧصورة عامѧѧѧة، الودائѧѧѧع النقديѧѧѧة  - 3
الامѧѧوال النقديѧѧة المودعѧѧة فѧѧي المѧѧصارف     
ومؤسѧѧѧسات الاعتمѧѧѧاد والتѧѧѧسليف وغيرهѧѧѧا  
من المؤسسات التي تقبل اموالا على شѧكل        

 .ودائع او حسابات جارية
 

الاسѧѧهم والѧѧسندات وجميѧѧع الاوراق الماليѧѧة   - 4
المودعة في المѧصارف او فѧي غيرهѧا مѧن           
المؤسسات التي تقبلها على شكل ودائѧع او        

 .اي شكل آخر
 

ايѧѧا آѧѧان ، المبѧѧالغ المدفوعѧѧة بѧѧصورة تѧѧأمين  - 5
الѧѧى الѧѧشرآات المѧѧساهمة التجاريѧѧة    ، سѧѧببه

خاصѧѧة والمدنيѧѧة  والѧѧى الهيئѧѧات اللبنانيѧѧة ال  
 .او الى الادارات العامة، اوالعامة

 

، الخزينѧة فيمѧا بعѧد      ويحق للمكلف ان يرجع علѧى     
وضѧمن حѧدود    ، اذا حكم عليه لمصلحة صاحب المѧال      

  .هذا الحكم
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  مهلة التصريح عن المبالغ  – 91المادة 
  والأوراق المالية الساقطة بمرور الزمن  

  

ان الشرآات والمصارف والمؤسسات والهيئات      
المѧشار اليهѧا فѧي      ، العامة والخاصة والادارات العامѧة    

، ملزمة بالتصريح الѧى الѧدوائر الماليѧة     ، المادة السابقة 
عѧن جميѧع المبѧالغ او       ، قبل اول حزيران من آѧل سѧنة       

الاوراق الماليѧѧة التѧѧي سѧѧقطت بمѧѧرور الѧѧزمن خѧѧلال      
، الخزينѧѧѧةإلѧѧѧى الѧѧѧسنة الѧѧѧسابقة والتѧѧѧي يعѧѧѧود نѧѧѧصفها    

لتѧѧѧصريح قيمѧѧѧة المبلѧѧѧغ    هѧѧѧذا اإلѧѧѧى تѧѧѧضم أنوعليهѧѧѧا 
  .المتوجب دفعه الى الخزينة

  

يلѧѧزم المخѧѧالف ، وعنѧѧد مخالفѧѧة احكѧѧام هѧѧذه المѧѧادة 
مѧع  ، بدفع آامل المبلغ الساقط بمرور الزمن المѧذآور       

  .غرامة تعادل نصف هذا المبلغ
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  الثالثفهرس الباب 
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  26.......... أنواع الإيرادات الخاضعة للباب الثالث– 69المادة 
  26............ الإيرادات الناتجة عن ممارسة المهنة– 70المادة 

  
  الفصل الثاني
  الإعفاء

  
  27........................................... الاستثناءات– 71المادة 

  
  الفصل الثالث
  معدل الضريبة

  
  27............................. معدل الضريبة وتأديتها– 72المادة 
  27.......موال اللبنانية والأجنبية شرآات الأ– مكرر 72المادة 

  
  الفصل الرابع

  الاسهم والسندات المالية اللبنانية
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  29........... المستندات المطلوب تقديمها عند الدفع– 75المادة 
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 موجبات من يتعاطى جمع او دفع او شراء الاوراق – 78المادة 
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